GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 43/2025
Belo Horizonte, 26 de maio de 2025.

EDITAL 06/2025 - PIBITI/CNPQ/UEMG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade do Estado de
Minas Gerais (UEMG), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Resolução Normativa nº
017/2006, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), faz saber aos
interessados a Publicação Preliminar das Inscrições do Edital 06/2025 PIBITI/CNPq/UEMG -
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação.

Publicação Preliminar das Inscrições

Número de
Identificação
da Proposta

na
Submissão

Número do
CPF do(a)
proponente

Unidade
Acadêmica

do(a)
Proponente

Título Completo do
Projeto de Pesquisa

Situação da
Proposta -
Relação

Preliminar
das

Inscrições

Motivo do
Indeferimento

1 350******01 Unidade de
Passos

Aspectos da
biorressonância para a

qualidade de vida e
saúde

Deferida -

2 061******67 Unidade de
Ibirité

Elaboração e avaliação
de repositório digital

de estratégias didáticas
diferenciadas

desenvolvidas em
Clubes de Ciências

Indeferida

Indeferida com
fundamento no item

6.6 e subitem 6.6.1 do
Edital 06/2025

PIBITI/CNPq/UEMG

Comunicação 43 Publicação Preliminar das Inscrições (114405119)         SEI 2350.01.0005523/2025-67 / pg. 1

3 084******99 Unidade de
Passos

FORMULAÇÃO,
CARACTERIZAÇÃO

E ATIVIDADE
BIOLÓGICA DE

PRODUTO A BASE
DE PLANTAS

MEDICINAIS PARA
CONTROLE DE

MASTITE BOVINA:
prospecção in vitro e
por bioinformática

Deferida -

4 062******00 Unidade de
Divinópolis

Avaliação de medidas
fisiológicas,

metabólicas e
neurocomportamentais
das funções visuais de

sujeitos insones

Indeferida

Indeferida com
fundamento no item

2.6, no item 6.6 e
subitem 6.6.1 do
Edital 06/2025

PIBITI/CNPq/UEMG

5 045******33
Unidade de

João
Monlevade

INOVAÇÃO
SUSTENTÁVEL NA

CONSTRUÇÃO
CIVIL: investigação

experimental do uso de
garrafas pet no
concreto para

aplicações estruturais e
não estruturais

Deferida -

6 047******62 Escola
Guignard

INTERFACES
ARTÍSTICAS
SOCIAIS: a

ubiquidade das nano-
bio-info-

cognotecnologias e
internet of things em
cidades inteligentes

Deferida -

Poderão ser interpostos recursos contra a Publicação Preliminar das Inscrições, nos dias 27 e
28 de maio de 2025, por meio do formulário eletrônico: https://forms.office.com/r/8v7jf8X62p

Não serão aceitos recursos:

I- Enviados por outros meios.

II- Interpostos fora do prazo estabelecido.

III- Em desacordo com as especificações contidas no Edital.

Toda e qualquer dúvida relacionada a esse edital, gentileza encaminhar e-mail para
editais.ic@uemg.br.

Vanesca Korasaki
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Comunicação 43 Publicação Preliminar das Inscrições (114405119)         SEI 2350.01.0005523/2025-67 / pg. 2

https://forms.office.com/r/8v7jf8X62p

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 26/05/2025, às 14:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 114405119 e
o código CRC 5D321E62.

Referência: Processo nº 2350.01.0005523/2025-67 SEI nº 114405119

Comunicação 43 Publicação Preliminar das Inscrições (114405119)         SEI 2350.01.0005523/2025-67 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 43 Publicação Preliminar das Inscrições (114405119)